Nebulam in montium cacumine porrectam affirmat Aratus⁵⁾ esse indicium venturae tempestatis. Imprimis Athenis hac in re montis Hymettī minus cacumen indicia ferre putabatur⁶⁾, unde in ipso cacumine praeter Iovis Hymettii, etiam Iovis Pluvii (*Ὀμβρίου*) et Apollinis *Προοψίου* aras constituerant Athenienses, teste Pausania⁷⁾). Contra indicium esse sereni caeli ferebant, ubi nebulae ad valles a verticibus descendebant⁸⁾.

1) Όμιχλη νεφέλης περίττωμα τῆς εἰς ὑδωρ συγκρίσεος. Διόπερ θημεῖον μᾶλλον ἔσι η ὑδάτων. οἷον γὰρ ἔσιται η ὄμιχλη νεφέλη σύγονος. *Meteorol.* I, 9. p. 346, b. Eadem, nisi paulo diffusiora leguntur in libro *de mundo*. c. 4. p. 394, a.

2) VI, 104. (cfr. §. 15.)

3) *Il.* χ', 149. sq.

4) *Deipnosoph.* II, 4. p. 41. C. ἀρά γε τοῦτο λιαρόν ἔσι, ἀρούρη πνεύματος καὶ καπνὸς ἐμπνεύμος ἀναφέρεται;

5) *Diosem.* v. 188. sq.

6) Secundum *Theophrastum de signis.* I, 20. p. 787.

7) *Descript. Graec.* I, 32.

8) Testibus Theophrasto *de sign.* II, 9. Arato *Diosem.* 256.

Cap. VI.

Udologia et Anemologia.

§. 17.

De imbris in universum.

Monet Aristoteles¹⁾, quemadmodum supra docuimus, aquam vi radiorum solis in vaporem converti, deinde ex aëre, in quem sublata erat, sub forma pluviae redire atque ita fontes et flumina oriri, eo maiora, quo ampliora sint receptacula, aquam fluviis porridentia addit. Quae cum aestate exiguum tantum aquae quantitatem ex aëre accipient, imprimis brumalibus pluviis nutriri, perennes autem esse fontes, cum satis ampla sint receptacula, ut aqua in fine aestatis non deficiat, sin minus parte tantum anni praebere aquam, imprimis autem verno tempore²⁾. Cum vero fontium theoria minus ad meteorologiam pertineat, (sed, ut ita dicam, ad meteorologiam potius applicata), quae in hoc capite proposuit Aristoteles, sana profecto et cum nostris cognitionibus prorsus congrua, silentio practereamus. Addimus, inundationes fluminum

1) *Meteorolog.* I, 13.

2) Haec omnia negavit ab imbris pendere Seneca *Quæst. natur.* III, 6. sqq. Cfr. tamen *Democrit. in Geoponic.* II, 6. p. 96 sqq. et *Columellam de re rust.* XI, 3, 8: *Ut certam perennitatis puteus habeat fidem, tum demum effodiendus est, cum Sol ultimas partes Virginis obtinebit, id est, mense Septembri ante aequinoctium auctumnale: siquidem tunc maxime explorantur vires fortium, cum ex longa siccitate aestatis terra caret humore pluviali.*

recte imbris tribui a pluribus veterum; ita Nili³;

- 3) Veteres bene noverunt montes altissimos Abyssinias, unde Nilum prorumpere et imbris et nivium liquefactione augeri censuerunt. Iam Homerus *Odyss.* δ, 581:

"Αψ δ' εἰς Αἴγυπτοι διέπετες παταμοῖα.

Non est huius loci varia veterum de causis, cur aestate augeatur Nilus, et terram inundet, recensere opiniones; satius duximus potissimos enumerasse locos. Conferas igitur Herodot. II, 28 sqq. Strabon. XVII, 789, cuius haec verba adscribo: Οἱ μὲν οὖν ἀρχαῖοι σοχασμῷ τῷ πλέον, οἱ δὲ ὑσεροι αὐτόπται γεννηθέντες, ἥσθοντο ὑπὸ ὄμβρῳ θερινῶν πληρούμενον τὸν Νεῖλον τῆς Αἰθιοπίας τῆς ἀνακλυζομένης, καὶ μάλιστα ἐν τοῖς ἐσχάταις ὅρεοι πανσαμένων δὲ τῶν ὄμβρων πανομένην κατ' ὀλίγον τὴν πλημμυρίδα τοῦτο δὲ ὑπῆρχε μάλιστα δῆλον τοῖς πλέοντος τὸν Ἀράβιον κόλπον μέχρι τοῦ κινναμωφόρου, καὶ τοῖς ἐμπεμπομένοις μετὰ ἐλεφάντων θήρων καὶ εἰς τινες ἄλλαι χρεῖαι παρῳξέντων ἐκεῖος ἄνδρας προχειρίζεσθαι τοὺς τῆς Αἴγυπτου βασιλέας τοὺς Πτωλεμαϊκάνες. Όντος γὰρ ἐφρόντισαν τῶν τοιούτων. Diодор. Sicul. I, 38 - 41. Tom. I. p. 46 - 51. Plutarch Placit. philosoph. IV, 1, Tom. IV, p. 619. sq. Fragmentum Atheneaei Deipnosoph. libr. sec. περὶ τῆς τοῦ Νεῖλον ἀναβάσεως (quod olim absque auctoris nomine ab Henrico Stephano editum, indeque editionibus Herodoti non nullis adnexitum est; prostat autem apud Schweighaeuserum Tom. I. p. 278 - 283) et Aristidis Declamationis Aegyptiam, quae tota in hoc argumento versatur, cuius tamen auctor nihil fere sani ipse protulit. Tom. II. p. 331 - 364. ed. Jebb. Addatur Lucretius (VI, 713 - 738.), qui dubitanter tautum tertio loco Aethiopicos imbræ tamquam incrementi causam proponit, alias autem, cur aestate crescat campisque redundet esse censem, aut quia Aquilones aestate contra ostia flantes fluvium remorentrur, undas sursum tollant et manere cogant, aut quia mare ventis permotum intus arenam ruat, ita ut minus liber sit exitus. Posterior tamen nulla eius incrementi causa esse potuit, cum talis arenarum coacervatio cur certis anni tempestatibus redeat, intelligi nequeat. Pomponius Mela (De sit. orb., I, 9) causam addit in eplam neque ab alio scriptore commemoratam. Ait

imbribus aestivis Aethiopiae, fluminum Indiae pluviis ab aquilonibus aestate provocatis⁴).

Plures esse in terrae superficie regiones, ubi nunquam pluvia decidat, iam veteres censuerunt. Ita nul-

enim id fortasse etiam idcirco fieri, quia sol hieme terris propior et ob id fontem eius minuens, tunc altius abeat, sinatque integrum, et ut plenissimum, surgere. Cfr. Lindenbrog ad Ammian. Marcellin. XXII, 15. p. 362.

- 4) De aestivis Aethiopiae et Indiae imbribus consulatur Theophrastus *de caus. plantar.* III, 3, 3. p. 445. Astrinis (cfr. tamen locum Diodori supra laudatum §. 15. not. 8) imbribus Nilum impleri, septentrionalibus Indicos fluvios, intermedia autem loca imbribus carere refert Aristobulus apud Strabonem XV. p. 693, neque inter Thebaica usque ad Syenen et loca Meroae proxima, neque in Indiae partibus a Pattalena usque ad Hydaspii gigni pluvias. Superiorem vero regionem in qua et pluat, neque nix deesse soleat, perinde excoli dicit, atque aliam, quae est extra Indiam, cum ab imbrium niviumque aqua humectetur. Alexandrum tamen ultra Hypanim Indiam non percurrisse, cum milites ἐξ τῶν νότιων ἔκαμπον οὐνεχώς νόμενοι, referunt Strabo XV. p. 697, Diodorus Siculus I, 41. p. 51, Arrianus *Indic.* c. 6. Etiam in Gedrosiae desertis sub aestivum tempus imbris delabi narrat Strabo XV. p. 721, imprimis in superioribus ac septentrioni obversis regionibus, in locis montanis, unde fluminibus auctis campi mari proximi irrigentur et cisternae abundant. Arabiae denique imbris aestivos commemorat Strabo XVI. p. 768, de quibus etiam conferendum est Alexander Aphrodisiensis *ad libr. I Meteorologic.* fol. 86, b. ed. Aldin. Venet. 1527. Denique, cum de Aethiopiae, Indiae, Arabiae imbribus mentionem iniecerimus, silentio praeterire nolumus locum Diodori Siculi II, 36. p. 149, ubi bis per annum pluvias in India delabi ait, semel sub hyemem, quando tritici sementis fiat: iterum circa aestivum solstium, in quod orizae, bospori, sesami et mili satio incidat.